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ÅRGÅNG 5 

EFTERTANKENS KRANKA BLEKHET 

qz, 

— Vad blir följden, om den amerikanska ungdomens 
"petting-parties" måste försiggå under ryskt månsken? 

<k alfura: 

TESTIS: 

Den franska högerns 
saneringsprogram 

kritik mot slappheten gal- resultat. — Men arbetsbördan har 
ökats genom stor bötesanhopning. — Exekutionsdirektör 

Lundberg om verksamheten. 
början av innevarande år slogs det larm över den slappa 	skatteindrivningen 	i 

Stockholm. Huvudstadens i landsorten redan förut skamfilade anseende för sitt sätt 
att sköta sina finanser fick en ytterligare belastning. Det framgick nämligen av siffror vid 
årsskiftet, att Stockholms stads indrivningsverk under år 1956 fått avskriva icke min-
dre än 20 milj. kr. i ogulden skatt. Den väldiga summan får sin relief vid jämförelse 
med avskrivningen fyra år tidigare, då den blott belöpte sig till omkring 4 milj, kr. 

Icke titan skäl ansåg man sig kunna fråga, huruvida huvudstadens dåliga förmåga 
att hålla efter försumliga skattebetalare hade sammanhang med den nya ordningen, 
enligt vilken kommunerna ha rött att få ut hela den debiterade kommunalskatten av 
staten. Staden förlorade m.a.o. ingenting på de försumliga skattebetalarna, utan staten 
fick taga förlusten. 

Då det gällde att fastställa 
orsakerna till Stockholms oför- 

Skatteindrivningen i Stockholm 
sker nu under effektivare former 

Uppluckring 
Vår tidigare antydan om att 

folkpartiets ståndpunkt i pen-
sionsfrågan måhända icke 
skulle visa sig orubblig håller 
som bäst på att besannas. I 
nästa vecka upptagas förhand-
lingarna mellan regeringen och 
de borgerliga partiledningarna 
med syfta på en uppgöterae, 
som herr Erlander ansett sig 
böra kalla en samförståndslös-
ning, men vars första och vik-
tigaste punkt skall vara god-
tagande av huvudpunkten i 
det socialdemokratiska försla-
get, nämligen den lagfästa till-
läggspens lon en. På denna 
punkt lär högern icke ge med 
sig, knappast heller centerpar-
tie t-bondeförbunde t. 

Men inom folkpartiet pågår 
som bäst uppluckringsarbetet. 
Innan ännu partiet som sådant 
tagit ståndpunkt, och innan 
partiledaren herr Ohlin sagt 
sitt ord, har sålunda en hel 
pressfalang med Dagens Ny-
heter i tefen gått över på re-
geringens linje och rentav an-
slutit sig till den socialdemo-
kratiska advokatyren, att rös-
terna ej skola räknas lika, som 
eljest 1 en demokrati, utan att 
man endast skall taga hänsyn 
till organiserade arbetare och 
tjänstemän, bland vilka linje 
1 påstås ha fått en majoritet. 
Resten får nöja sig med att få 
vara med och betala. 

Detta var som sagt anat, 
men det är Icke desto mindre 
något ganska oerhört. "Kom-
promissen" skulle i så fall 
egentligen endast kunna gälla 
detaljer. En annan inflytelse-
rik folkpartigrupp är emeller-
tid lika klart mot, som Bon-
nier-falangen nu är för rege-
ringsförslaget. 

Det kan alltså närmast kom-
ma att gälla partiets enhet och 
herr Ohlins ledarskap. Vem 
vill DN och Bonniers sätta i 
hans ställe? På längre sikt kan 
det bli fråga om den social-
demokratiska regimens för-
längning genom en ny "vän-
stersamverkan" — osalig i 
åminnelse — sannolikt med 

NOV försvaret som offerinsats. 

måga att indriva skatteford-
ringarna framhöll chefen för 
indrivningsverket, exekutions-
direktör Al arik Lun d-
ber g med skärpa, att väsent-
ligt bättre resultat skulle nås, 
därest man finge mera perso-
nal till förfogande. 1 sitt re-
missyttrande betecknade,  han 
det som missriktat och i hög 
grad oklokt att — som hittills 
skett — sätta indrivningsver-
lcal. på 'Isparlaga". 

— Gav denna kritik något 
resultat, och ser det ljusare ut 
nu än i fjol ifråga om skatte-
indrivningen fråga vi exeku-
tionsdirektör Lundberg. 

— Ja, vi ha fått bättre möj-
ligheter nu att hålla efter 
skatteskolkarna. De önskemål, 
som jag framställde om ökning 
av personalstyrkan, ha helt 
tillmötesgåtts och vi ha nu tio 
nya man anställda. Ännu fö-
religger ju inte resultatet för 

På senare tid har den ryska 
regeringen omorganiserat 

hela sin militära baslinje, 
främst mot. Europa till. Detta 
har skett samtidigt med att man 
sökt lugna opinionen i väst-
länderna genom nedrustnings-
pratet i London. Det är märk-
ligt att dessa förhandlingar 
tydligen alltjämt löna sig ur 
rysk synpunkt. Uppenbarligen 
finns det alljämt naiva män-
nisko,r som tro att Sovjetunio-
nen skulle tillåta en ingående 
främmande inspektion av lan-
dets förvaltning och industri-
centra — ty det var ju det 
man "förhandlade" om i Lon-
don. Att varje vidgad möjlig-
het till sådan inspektion väs-
terut däremot hälsas med 
glädje 1 Moskva är självklart. 

* 
De ryska, mot Europa inrik- 

året — det blir överskådligt 
först vid 'årsskiftet — men så 
mycket kan jag i varje fall 
säga, att det ser hoppfullare 
ut än i fjol. f det långa lop-
pet måste en avsevärd förbätt-
ring inträda beträffande in, 
drivningen, men det hela mås-
te ju vara ett .arbete på lång 
sikt. 

Det har bl.a. varit vissa re-
kryteringssvårigheler, då det 
gällt ntt få tal. rtersr, .uyogiftar 
kvalificerat folk.. Vår metod är 
att först låta de nyanställda få 
en del praktiska erfarenheter 
om arbetsfältets karaktär, var-
efter följer en utbildningskurs, 
men det dröjer ett par år, in-
nan dessa nytillträdande exe-
kutionstjänstemän kunna an-
ses fullt kvalificerade. 

Vi äro nu emellertid inne på 
rätt väg, och den -effektivare 
indrivningsapparaten skall 

trotts. 11 rat. sj 

tade baserna bilda nu en oav-
bruten kedja från Nordnorge 
till Rumänien och ge nu sov-
jetregeringen möjlighet att 
från dessa baser direkt hota ett 
område som' omfattar förutom 
flertalet hamnar vid Medelha-
vet även Italien, större delen 
av Frankrike och södra Eng-

land med London. Gentemot 
Norge, mot Atlantpaktens ba-
ser för flyg och fartyg, bl.a. i 
Haakonsvern och Narvik, hår 
Sovjetunionen koncentrerat ett 
tiotal specialutbildade armedi-
visioner. mellan Petsamo och 
Murmansk. Dessa arktiska di-
visioner förfoga över 1.500 
jakt- och 200 bombplan, 

I Östersjön finnas undervat- 

Paris i november 1957 
Den nye konseljpresidenten 

Gaillard tillhör partimässigt 
radikalsocialistiska gruppen. 
Men hans finansprogram står i 
själva verket de konservativa 
mycket närmare än de radi-
kala. Hur som helst blir hans 
uppgift utomordentligt svår. 
Men om han skall gå i land 
med den måste han både ha 
högergruppernas stöd och taga 
största hänsyn till .deras pro-
gram på det finansiella områ-
det. 

Sedan den 1 januari i år ha 
årets båda föregående från-
ska regeringar; Guy -klutlet's --
och Bourges-Maunoury's, med 
kommunisternas stöd lyckats 
öka skattebördan med cirka 
580 miljarder francs. Hur des-
sa närmare _fördelats är tör 
vidlyftigt att }sä r ingå på. Dess-
utom har emellertid Banque 
de France måst förskottera 
statskassan 350 miljarder 
francs. Förskottsbehovet är 
emellertid därmed ingalunda 
fyllt. Om ej *utlandskrediter 
träda emellan, måste decem-
bers förfallodagar leda till en 
minst dubbel ökning av för-
skotten. 

Experterna i finansininiste-
riet räkna för närvarande med 
att redan de automatiska ut-
giftsstegringarna, om inga 
djupgående förändringar ge-
nomföras, årligen komma att 
uppgå till mellan 1.000 och 
1.500 miljarder francs. Att täc-
ka detta belopp är knappast 
möjligt ens med våldsamma 
skatteökningar. Det olyckliga 
cirkelloppet: skatter, priser och 
löner, kommer sålunda att 
fortsätta, och mot detta anlopp 
kan valutan ej länge hålla 
stånd. 

Tillgången på utlandsvaluta 
anses nu ha nedgått till 100 
miljoner dollars, och betal- 
ningsbalansens brist beräknas 
nu röra sig kring 30 miljoner 
dollars per månad. Högst nå- 

/Torts. å sid. St 

Ryska baser mot väster 
Av 	tensbåtbaser i Tahiti, Baltiski, 

på Dagö och Oset, i Libau och 
Observator Windau. Här finnas enligt 

'uppgift 250 u-båtar av den 
s.k. W-typen på 1.600 ton med 
en aktionsradie som möjliggör 
långa atlantiska operationer. 

De ryska robot-, raket- och 
missil-baserna äro däremot 
koncentrerade till Rtigen. Din 
man bortser från de transkon- 
tMentala robotarna, rörande 
vilka den strängaste sekretess 
upprätthålles, förfoga ryssarna 
här över "102-missilen" med 
en aktionsradie av 200 km och 
"103-missilen" med 1.200 km 
dito. Avståndet från Rågen- 
baserna till. Oslo är 600 km 
och till Stockholm 550 km. 
Mellan Warnemilnde och Ro- 
stock ligger en annan missil- 
anlaggning, riktad framför allt 

(Farts. å sid. 8) 

Vill även Du garantera Fria Ords tillvaro? 
Teckna då en insats i dag! 
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EFTERTANKENS KRANKA BLEKHET 

qz, 

— Vad blir följden, om den amerikanska ungdomens 
"petting-parties" måste försiggå under ryskt månsken? 

<k alfura: 

TESTIS: 

Den franska högerns 
saneringsprogram 

kritik mot slappheten gal- resultat. — Men arbetsbördan har 
ökats genom stor bötesanhopning. — Exekutionsdirektör 

Lundberg om verksamheten. 
början av innevarande år slogs det larm över den slappa 	skatteindrivningen 	i 

Stockholm. Huvudstadens i landsorten redan förut skamfilade anseende för sitt sätt 
att sköta sina finanser fick en ytterligare belastning. Det framgick nämligen av siffror vid 
årsskiftet, att Stockholms stads indrivningsverk under år 1956 fått avskriva icke min-
dre än 20 milj. kr. i ogulden skatt. Den väldiga summan får sin relief vid jämförelse 
med avskrivningen fyra år tidigare, då den blott belöpte sig till omkring 4 milj, kr. 

Icke titan skäl ansåg man sig kunna fråga, huruvida huvudstadens dåliga förmåga 
att hålla efter försumliga skattebetalare hade sammanhang med den nya ordningen, 
enligt vilken kommunerna ha rött att få ut hela den debiterade kommunalskatten av 
staten. Staden förlorade m.a.o. ingenting på de försumliga skattebetalarna, utan staten 
fick taga förlusten. 

Då det gällde att fastställa 
orsakerna till Stockholms oför- 

Skatteindrivningen i Stockholm 
sker nu under effektivare former 

Uppluckring 
Vår tidigare antydan om att 

folkpartiets ståndpunkt i pen-
sionsfrågan måhända icke 
skulle visa sig orubblig håller 
som bäst på att besannas. I 
nästa vecka upptagas förhand-
lingarna mellan regeringen och 
de borgerliga partiledningarna 
med syfta på en uppgöterae, 
som herr Erlander ansett sig 
böra kalla en samförståndslös-
ning, men vars första och vik-
tigaste punkt skall vara god-
tagande av huvudpunkten i 
det socialdemokratiska försla-
get, nämligen den lagfästa till-
läggspens lon en. På denna 
punkt lär högern icke ge med 
sig, knappast heller centerpar-
tie t-bondeförbunde t. 

Men inom folkpartiet pågår 
som bäst uppluckringsarbetet. 
Innan ännu partiet som sådant 
tagit ståndpunkt, och innan 
partiledaren herr Ohlin sagt 
sitt ord, har sålunda en hel 
pressfalang med Dagens Ny-
heter i tefen gått över på re-
geringens linje och rentav an-
slutit sig till den socialdemo-
kratiska advokatyren, att rös-
terna ej skola räknas lika, som 
eljest 1 en demokrati, utan att 
man endast skall taga hänsyn 
till organiserade arbetare och 
tjänstemän, bland vilka linje 
1 påstås ha fått en majoritet. 
Resten får nöja sig med att få 
vara med och betala. 

Detta var som sagt anat, 
men det är Icke desto mindre 
något ganska oerhört. "Kom-
promissen" skulle i så fall 
egentligen endast kunna gälla 
detaljer. En annan inflytelse-
rik folkpartigrupp är emeller-
tid lika klart mot, som Bon-
nier-falangen nu är för rege-
ringsförslaget. 

Det kan alltså närmast kom-
ma att gälla partiets enhet och 
herr Ohlins ledarskap. Vem 
vill DN och Bonniers sätta i 
hans ställe? På längre sikt kan 
det bli fråga om den social-
demokratiska regimens för-
längning genom en ny "vän-
stersamverkan" — osalig i 
åminnelse — sannolikt med 

NOV försvaret som offerinsats. 

måga att indriva skatteford-
ringarna framhöll chefen för 
indrivningsverket, exekutions-
direktör Al arik Lun d-
ber g med skärpa, att väsent-
ligt bättre resultat skulle nås, 
därest man finge mera perso-
nal till förfogande. 1 sitt re-
missyttrande betecknade,  han 
det som missriktat och i hög 
grad oklokt att — som hittills 
skett — sätta indrivningsver-
lcal. på 'Isparlaga". 

— Gav denna kritik något 
resultat, och ser det ljusare ut 
nu än i fjol ifråga om skatte-
indrivningen fråga vi exeku-
tionsdirektör Lundberg. 

— Ja, vi ha fått bättre möj-
ligheter nu att hålla efter 
skatteskolkarna. De önskemål, 
som jag framställde om ökning 
av personalstyrkan, ha helt 
tillmötesgåtts och vi ha nu tio 
nya man anställda. Ännu fö-
religger ju inte resultatet för 

På senare tid har den ryska 
regeringen omorganiserat 

hela sin militära baslinje, 
främst mot. Europa till. Detta 
har skett samtidigt med att man 
sökt lugna opinionen i väst-
länderna genom nedrustnings-
pratet i London. Det är märk-
ligt att dessa förhandlingar 
tydligen alltjämt löna sig ur 
rysk synpunkt. Uppenbarligen 
finns det alljämt naiva män-
nisko,r som tro att Sovjetunio-
nen skulle tillåta en ingående 
främmande inspektion av lan-
dets förvaltning och industri-
centra — ty det var ju det 
man "förhandlade" om i Lon-
don. Att varje vidgad möjlig-
het till sådan inspektion väs-
terut däremot hälsas med 
glädje 1 Moskva är självklart. 

* 
De ryska, mot Europa inrik- 

året — det blir överskådligt 
först vid 'årsskiftet — men så 
mycket kan jag i varje fall 
säga, att det ser hoppfullare 
ut än i fjol. f det långa lop-
pet måste en avsevärd förbätt-
ring inträda beträffande in, 
drivningen, men det hela mås-
te ju vara ett .arbete på lång 
sikt. 

Det har bl.a. varit vissa re-
kryteringssvårigheler, då det 
gällt ntt få tal. rtersr, .uyogiftar 
kvalificerat folk.. Vår metod är 
att först låta de nyanställda få 
en del praktiska erfarenheter 
om arbetsfältets karaktär, var-
efter följer en utbildningskurs, 
men det dröjer ett par år, in-
nan dessa nytillträdande exe-
kutionstjänstemän kunna an-
ses fullt kvalificerade. 

Vi äro nu emellertid inne på 
rätt väg, och den -effektivare 
indrivningsapparaten skall 

trotts. 11 rat. sj 

tade baserna bilda nu en oav-
bruten kedja från Nordnorge 
till Rumänien och ge nu sov-
jetregeringen möjlighet att 
från dessa baser direkt hota ett 
område som' omfattar förutom 
flertalet hamnar vid Medelha-
vet även Italien, större delen 
av Frankrike och södra Eng-

land med London. Gentemot 
Norge, mot Atlantpaktens ba-
ser för flyg och fartyg, bl.a. i 
Haakonsvern och Narvik, hår 
Sovjetunionen koncentrerat ett 
tiotal specialutbildade armedi-
visioner. mellan Petsamo och 
Murmansk. Dessa arktiska di-
visioner förfoga över 1.500 
jakt- och 200 bombplan, 

I Östersjön finnas undervat- 

Paris i november 1957 
Den nye konseljpresidenten 

Gaillard tillhör partimässigt 
radikalsocialistiska gruppen. 
Men hans finansprogram står i 
själva verket de konservativa 
mycket närmare än de radi-
kala. Hur som helst blir hans 
uppgift utomordentligt svår. 
Men om han skall gå i land 
med den måste han både ha 
högergruppernas stöd och taga 
största hänsyn till .deras pro-
gram på det finansiella områ-
det. 

Sedan den 1 januari i år ha 
årets båda föregående från-
ska regeringar; Guy -klutlet's --
och Bourges-Maunoury's, med 
kommunisternas stöd lyckats 
öka skattebördan med cirka 
580 miljarder francs. Hur des-
sa närmare _fördelats är tör 
vidlyftigt att }sä r ingå på. Dess-
utom har emellertid Banque 
de France måst förskottera 
statskassan 350 miljarder 
francs. Förskottsbehovet är 
emellertid därmed ingalunda 
fyllt. Om ej *utlandskrediter 
träda emellan, måste decem-
bers förfallodagar leda till en 
minst dubbel ökning av för-
skotten. 

Experterna i finansininiste-
riet räkna för närvarande med 
att redan de automatiska ut-
giftsstegringarna, om inga 
djupgående förändringar ge-
nomföras, årligen komma att 
uppgå till mellan 1.000 och 
1.500 miljarder francs. Att täc-
ka detta belopp är knappast 
möjligt ens med våldsamma 
skatteökningar. Det olyckliga 
cirkelloppet: skatter, priser och 
löner, kommer sålunda att 
fortsätta, och mot detta anlopp 
kan valutan ej länge hålla 
stånd. 

Tillgången på utlandsvaluta 
anses nu ha nedgått till 100 
miljoner dollars, och betal- 
ningsbalansens brist beräknas 
nu röra sig kring 30 miljoner 
dollars per månad. Högst nå- 
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Ryska baser mot väster 
Av 	tensbåtbaser i Tahiti, Baltiski, 

på Dagö och Oset, i Libau och 
Observator Windau. Här finnas enligt 

'uppgift 250 u-båtar av den 
s.k. W-typen på 1.600 ton med 
en aktionsradie som möjliggör 
långa atlantiska operationer. 

De ryska robot-, raket- och 
missil-baserna äro däremot 
koncentrerade till Rtigen. Din 
man bortser från de transkon- 
tMentala robotarna, rörande 
vilka den strängaste sekretess 
upprätthålles, förfoga ryssarna 
här över "102-missilen" med 
en aktionsradie av 200 km och 
"103-missilen" med 1.200 km 
dito. Avståndet från Rågen- 
baserna till. Oslo är 600 km 
och till Stockholm 550 km. 
Mellan Warnemilnde och Ro- 
stock ligger en annan missil- 
anlaggning, riktad framför allt 
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Vill även Du garantera Fria Ords tillvaro? 
Teckna då en insats i dag! 
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FRIA ORD 
	

LÖRDAGEN DEN 15 NOV. 1657 

Bondeförbundets svek 
mot landsbygden 

ilen debatt, som vid ;Smets 
•1-7  Aros-mässa fördes om 
den svenska industrien och 
dess konkurrenskraft, borde 
ge eko långt mera än en sed-
vanlig diskussion mellan par-
tierna om den ekonomiska 
politiken i vårt land. Ty här 
i Västerås blev det själva 
partipolitiken som ställdes i 
skottgluggen. En av indu-
striens främsta talesmän, för-
re Volvo-chefen Assar Ga-
brielsson, inledde med att 
vad han här skulle framföra 
icke skulle bli en sargens låt 
vid klagomuren utan en an-
klagelse. Och anklagelsen rik-
tades just mot den svenska 
partidemokratien. Partiledar-
na, sade herr Gabrielsson, 
bilda "en pålitlig och aktiv 
inflationsklubb", och bortåt 
fem års produktionsökning är 
redan bortlovad. Den enda 
ljuspunkten var fjolårets lö-
neavtal. Hittills har utlandet 
också haft inflation, och vl 
ha "kunnat hålla varandra i 
handen i utförsbacken", Men 
nu framträda deflations-ten-
denser på många håll, icke 
minst i USA. Det är nu fara 
för att penningförsämringen 
skall fortsätta här hemma 
medan den stoppas i andra 
länder. Talaren rekommen-
derade bl.a. fria växelkurser, 
så att "det blir klara papper 
på vanstyret". 

Andra industriledare och 

D=agens pelare i 
92.000 

ekonomiskt sakkunniga tala-
de i samma anda. Professor 
Montgomery uttalade oro för 
vår svaga valutareserv och 
förordade partisamverkan för 
att genomföra nödvändiga 
begränsäingar av budgeten. 
Från många håll, bl.a. av di-
rektör Nils Lundqvist i Me-
kanförbundet, underströks 
inför perspektivet av en fri 
europeisk marknad vikten av 
ökat och tillräckligt stöd åt 
teknisk forskning. 

Ett genomgående drag var 
den skarpa kritiken mot bo-
lagsbeskattningens återhål-
lande verkan på företagsin-
vesteringarna — vilka ju äro 
förutsättningen för vår kon-
kurrenskrafts hävdande i det 
hårdare klimat som allmänt 
emotses. 

På de anklagades bänk satt 
sålunda i främsta rummet 
den svenska partipolitiken. 
Vid mässan närvoro två av 
dess främsta män: finansmi-
nister Sträng och högerleda-
ren Hjalmarson. Den senare 
sökte i sitt debattinlägg — 
ehuru icke helt framgångs-
rikt — göra gällande att det 
allmänna fördömandet av den 
förda ekonomiska politiken 
icke borde drabba högern, 
som alltid förordat en före-
tagsvänlig politik. I stort sett 
är detta utan tvivel riktigt, 
åtminstone relativt sett, men 
högern som parti har icke 
desto mindre sin andel i den 
löftespolitik för vinnande av 
väljargunst som tydligen är 
oskiljaktig från all demokra-
tisk politik, och som med 
osviklig säkerhet till sist le-
der även väljarna i fördär-
vet. 

(Forts, å sid. 3) 

I sin i höst utgivna bok "Det 
hotade Israel" har Herbert 
Tingsten bland annat gått i god 
för, att staten Israel "till hela 
sin struktur och kultur är lika 
västerländskt som Sverige, 
Danmark eller Holland". —
Denna tes ha vi hört predikas 
långt innan hr Tingsten tog 
den i sin mun. Staten Israels 
eget propagandadepartement 
har nämligen sedan år och dag 
icke förtröttats att upplysa 
världen om att Israel är den 
enda bäraren av-  västerländsk 
demokrati och civilisation i ett 
hörn av jorden, där eljest feo-
dalt barbari och österländsk 
efterblivenhet dominerar bil-
den, Vad Israel vill att värl-
den skall tro, önskar Bonniers, 
att svenska folket skall' tro. 
Och hr Tingsten är huset Bon-
niers egen stora professor och 
ljusspridare. 

Men stundom, slumrar Ho-
meros — t.o.m. i Dagens Ny-
heter! Eller vad skall man sä-
ga om följande lilla "kultur-
bild" från Israel, saxad ur hr 
Tingstens tidning den 8 den-
nes med rubrik och allt: 
"RABBINEN FÖRSÖKER RADDA 

SHAPIRO GENOM NAMNBYTE 
TELL AVIV, torsdag. 

UP. Isractiske socialministern 
Mosche Shapiro, fick ett nytt namn 

SACO 10 år 
När Sveriges Akademikers 

Centralorganisation — SACO 
-- för tio år sedan törst trädde 
fram inför offentligheten, möt-
tes den av en fientlig front 
som sträckte sig längs hela 
den demokratiska paradlinjen 
från socialdemokrati till hö-
gerparti. Särskilt hätsk var 
dock illviljan hos socialdemo-
kratien, där Tjänstemännens 
Centralorganisation — TCO --
mobiliserades för att slå ihjäl 
den ovälkomne nykomlingen. 
Akademiker skola hållas kort 
och inte inbilla sig att deras 
långvariga utbildning och kva-
lificerade arbetsuppgifter kun-
na ge dem rätt att uppträda 
med krav som böra förbehållas 
sådana grupper av vilka intet 
dylikt kräves. Regeringens re-
presentanter vägrade länge 
förhandlingsrätt, och kommu-
nernas "demokratiska" instan-
ser tillgrepo även de en rad 
påtryckningsåtgärder för att 
slippa erkänna akademiker-
nas organisations- och för-
handlingsrätt. - 

Med stillsam fasthet men 
obönhörlig effektivitet hävda-
de emellertid den nybildade 
akademikerorganisationen sin 
samhälleliga rätt och bevisade 
därmed att i dagens organisa-
tions-Sverige går det ej att 
utan skada för det hela un-
dertrycka en liten kvalificerad 
grupp, därför att den ej backas 
av något "stort" parti — eller 
överhuvud vägrar att låta sig 
engageras i partisyften. Denna 
hållning har nu segrat, såväl 
över TCO-socialdemokratiens 
uppblåsta monopolanspråk som 
över Dagens Nyheters-radika-
lismens storkapitalistiskt för-
aktfulla hållning. 

Vad SACO åstadkommit på 
ett årtionde är ett storverk, 
varav dess ledning.och Med- 
lemnär ha all heder. Anslut- 
ningen till organisationen från 
Sveriges olika kategorier av 
akademiker har nu nätt en 
siffra som utan vidare demen- 
terar allt tal om att SACO ej 

Forms. å sid. 7 

pd-  torsdagen, ett försök att i en-
glohet med gammal judisk trallitinn 
rädda hons liv, Shapira skadades 
allvarligt genom ett bombattentat 
mot det israeliska parlamentet den 
29 oktober, Hans lio hängde på en 
träd, och läkarna gav honans knap-
past någon chans att överleva. Ted 
judiska rabbiner fana Irrrzog sch 
Isaac Hissim tillgrep tid den gamla 
judiska traditionen att ändra hons 
namn. Han kommer i fortaäitn lnry-
en ett heta Halm, som betyder liv. 
Den judiska traditionen gör gällan-
de, att dödsängeln endast kan fin-
na en person under det imma 
han Sr inskriven i livets bok. Änd-
ras namnet kas inte ängeln finna 
sitt offer." 

Denna-UP-notis i 'DN synes 
oss knappast ägnad att stödja 
prof. Tingstens påstående om 
den "västerländska kultur" 
som skulle råda i Urael. Den 
påminner -oss snarare om det 
slags grova magi och vidske-
pelse, som brukar utmärka de 
mest orientaliskt och afri-
kanskt mörklagda infödings-
stammar i underutvecklade 
länder. 

Att israeliterna och deras 
fränder ute i världens vimmel 
då och då byta namn (och än- 
nu oftare "nationalitet") är ju 
ett sedan gammalt välkänt fe- 
nomen, som vi här icke behö- 
va ingå på. Varför en mr 

Forts. å sid, 6 

I ett föredrag härom dagen 
 inför ett möte med parti-
folk gav dr Gunnar Hedlund 
en intressant förklaring till 
bondeförbundets (landsbygds-
partiets) namnändring. Han 
hävdade, att det gamla nam-
net "inte på tillfredsställan-
de sätt svarade mot partiets 
politik", att slet var alltför 
avgränsade och "av många 
uppfattades som ett snävt 
klassparti för enbart jord-
bruks- och landsbygdsbefolk-
ningen". 

Dr Hedlunds ytterligare 
motivering för det nya parti-
namnet "centerpartiet" är 
inte minst belysande med 
hänsyn till hr Hedlunds tak-
tiska funderingar: "genom 
den pågående avfolkningen 
på vår landsbygd räknar man 
med att c:a 60.000 jordbru-
karröster försvinna varje val-
period. — Erfarenheten 
har visat, att de 'utvandrade' 
efter att inte mera ha sin 
sysselsättning vid jordbruk 
inte längre anse sig kunna 
tillhöra ett 'landsbygdsparti' 
— trots att partiets program 
på inte sätt hindrar dem att 
fortfarande stödja detsam-
ma." Nu ville hr Hedlund 
alltså genom sitt "centerpar-
ti" få ett namn, som icke 
"skärmade av" och utgjorde 
hinder för att nå "en' stor 
del väljare". 

Avsikten är god — ur små 
finurlig partitaktisk syn-
punkt. Underlaget för hr 
Hedlunds resonemang mar-
keras i den utredning, som 
Jordbrukets utredningsinsti-
tut i dagarna framlagt om 
jordbrukets storleksfördel-
ning under femårs-perioden 
1951-56 — alltså under Piet 
dc år, då hrr Hedlund och 
Norup haft att från rege-
ringsnivå tillvarataga och 
främja landsbygdens intres-
sen. Den bild, som utied- 

ningen ger i klara sälln., 
åskådliggör på ett kusligtr 
sätt avfolkningen från lands-
bygden: småbruken "ratio-
naliseras bort" i allt snabba- 
re takt — det räknas med 
att fortsättningsis 10 sven-
ska småbruk falla bort varje 
dag! Under femårsperioder' 
ifråga ha icke mindre än 
19.000 enheter i gruppen 2-
10 hektar åker försvunnit 
som självständiga jordbruk, 
och på basis av undersök 
ningen kalkylerar man med 
att under det närmaste de-
cenniet omkring 37.000 små-
bruk komma att upphöra 
SOM levande enheter. 

Hela denna utveckling stod 
klar för bondeförbundet; då 
det för sex år sedan ingick i 
regeringskoalition med so-
cialdemokratin. Den uppfat-
tades och kändes som en 
ödesdiger och katastrofal 
strukturförändring inom vårt 
samhälle även inom kretsar 
i vårt land, som icke poli-
tiskt bekände sig till bonde-
förbundet. I dessa kretsar an-
såg man sig emellertid kun-
na hysa vissa förhoppningar 
om att hrr Hedlund och No-
rop som god pris i kohan-
deln med socialdemokratin 
skaffat sig bestämda löften 
om att genom en aktiv poli-
tik kunna ge småbruken så- 
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FRIA ORD 
Kammakargatan 38 Stockholm Va. 

Postgiro 45 70 n3 
Telefon: 23 88 CO (1.8tien 

Chefredaktör och ansvarig utgivare: 
TEODÖR TELANDER 

Prenumerationspris: 
Sclå r kr. 24: — 	halvår kr. 12:50 
kvartal kr, t:50 	lidinad kr. 2:25 

Annonspris: 
40 öre pr spaltmillimeter. 

Tryc6er-1 AB Valkyrian, Stinta 1557 

LÖRDAGEN DEN 16 NOV. 057 

Oavvisliga anklagelser 
En fråga för (lagen ... 

sons Fria Ords ledning mycket enträget måste be sina Id-
eare och vänner att beakta. ur att Fria Ord k a st nödgas 
upphöra vid årsskiftet. 

För envar, som Läser detta, är det bekant, att tidnings-
döden härjat svårt i vårt land under de senaste drev; 
många dagstidningar ha fått nedläggas, andra ha över-
gått till att bli veckotidningar. I många fall har det hår 
rört sig ont partiunderstödda pressorgan, vilka därjämte 
haft icke ringa intäkter från annonsmarknaden. Men de 
ideligen stegrade kostnaderna ha ändå blivit dem över-
mäktiga. 

Fria Ord har inga ekonomiska understöd från partier 
eller mäktiga intressesammanslutningar. Icke minst av 
denna anledning är Fria Ords frihet och självständighet 
ställd över varje tvivel. Dess tillvaro garanteras av en lä-
sekrets, som — åtminstone hittills — varit redo att genom 
personliga ekonomiska uppoffringar hålla ett organ, som 
inom svensk publicitet med utgång från nationell, svensk 
inställning ger en klar och svekfri information om skeen-
det härhemma och ute i världen, och som icke rädes för 
att blotta förhållanden, vilka förtigas i "den stora pres-
sen". 

Men nu hänger Fria Ords öde på en mycket skör tråd. 
Garantiteckningens resultat, som åskådliggöres bl. a. tt 
pelaren på denna sida, visar, att knappt hälften nåtts av 
den summa, som är erforderlig för att Fria Ord skall 
kunna fortleva efter årsskiftet.- Ha Fria Ords ;:ii2nter 
uppfattningen, att dess tidning spelat ut sin roll eller 
komma de att stundande vecka ge bevis för motsatsen? 
Tiden är mycket, mycket knapp? 

"Västerländsk kultur" i Israel 
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LÖRDAGEN DEN 15 NOV. 1657 

Bondeförbundets svek 
mot landsbygden 

ilen debatt, som vid ;Smets 
•1-7  Aros-mässa fördes om 
den svenska industrien och 
dess konkurrenskraft, borde 
ge eko långt mera än en sed-
vanlig diskussion mellan par-
tierna om den ekonomiska 
politiken i vårt land. Ty här 
i Västerås blev det själva 
partipolitiken som ställdes i 
skottgluggen. En av indu-
striens främsta talesmän, för-
re Volvo-chefen Assar Ga-
brielsson, inledde med att 
vad han här skulle framföra 
icke skulle bli en sargens låt 
vid klagomuren utan en an-
klagelse. Och anklagelsen rik-
tades just mot den svenska 
partidemokratien. Partiledar-
na, sade herr Gabrielsson, 
bilda "en pålitlig och aktiv 
inflationsklubb", och bortåt 
fem års produktionsökning är 
redan bortlovad. Den enda 
ljuspunkten var fjolårets lö-
neavtal. Hittills har utlandet 
också haft inflation, och vl 
ha "kunnat hålla varandra i 
handen i utförsbacken", Men 
nu framträda deflations-ten-
denser på många håll, icke 
minst i USA. Det är nu fara 
för att penningförsämringen 
skall fortsätta här hemma 
medan den stoppas i andra 
länder. Talaren rekommen-
derade bl.a. fria växelkurser, 
så att "det blir klara papper 
på vanstyret". 

Andra industriledare och 

D=agens pelare i 
92.000 

ekonomiskt sakkunniga tala-
de i samma anda. Professor 
Montgomery uttalade oro för 
vår svaga valutareserv och 
förordade partisamverkan för 
att genomföra nödvändiga 
begränsäingar av budgeten. 
Från många håll, bl.a. av di-
rektör Nils Lundqvist i Me-
kanförbundet, underströks 
inför perspektivet av en fri 
europeisk marknad vikten av 
ökat och tillräckligt stöd åt 
teknisk forskning. 

Ett genomgående drag var 
den skarpa kritiken mot bo-
lagsbeskattningens återhål-
lande verkan på företagsin-
vesteringarna — vilka ju äro 
förutsättningen för vår kon-
kurrenskrafts hävdande i det 
hårdare klimat som allmänt 
emotses. 

På de anklagades bänk satt 
sålunda i främsta rummet 
den svenska partipolitiken. 
Vid mässan närvoro två av 
dess främsta män: finansmi-
nister Sträng och högerleda-
ren Hjalmarson. Den senare 
sökte i sitt debattinlägg — 
ehuru icke helt framgångs-
rikt — göra gällande att det 
allmänna fördömandet av den 
förda ekonomiska politiken 
icke borde drabba högern, 
som alltid förordat en före-
tagsvänlig politik. I stort sett 
är detta utan tvivel riktigt, 
åtminstone relativt sett, men 
högern som parti har icke 
desto mindre sin andel i den 
löftespolitik för vinnande av 
väljargunst som tydligen är 
oskiljaktig från all demokra-
tisk politik, och som med 
osviklig säkerhet till sist le-
der även väljarna i fördär-
vet. 

(Forts, å sid. 3) 

I sin i höst utgivna bok "Det 
hotade Israel" har Herbert 
Tingsten bland annat gått i god 
för, att staten Israel "till hela 
sin struktur och kultur är lika 
västerländskt som Sverige, 
Danmark eller Holland". —
Denna tes ha vi hört predikas 
långt innan hr Tingsten tog 
den i sin mun. Staten Israels 
eget propagandadepartement 
har nämligen sedan år och dag 
icke förtröttats att upplysa 
världen om att Israel är den 
enda bäraren av-  västerländsk 
demokrati och civilisation i ett 
hörn av jorden, där eljest feo-
dalt barbari och österländsk 
efterblivenhet dominerar bil-
den, Vad Israel vill att värl-
den skall tro, önskar Bonniers, 
att svenska folket skall' tro. 
Och hr Tingsten är huset Bon-
niers egen stora professor och 
ljusspridare. 

Men stundom, slumrar Ho-
meros — t.o.m. i Dagens Ny-
heter! Eller vad skall man sä-
ga om följande lilla "kultur-
bild" från Israel, saxad ur hr 
Tingstens tidning den 8 den-
nes med rubrik och allt: 
"RABBINEN FÖRSÖKER RADDA 

SHAPIRO GENOM NAMNBYTE 
TELL AVIV, torsdag. 

UP. Isractiske socialministern 
Mosche Shapiro, fick ett nytt namn 

SACO 10 år 
När Sveriges Akademikers 

Centralorganisation — SACO 
-- för tio år sedan törst trädde 
fram inför offentligheten, möt-
tes den av en fientlig front 
som sträckte sig längs hela 
den demokratiska paradlinjen 
från socialdemokrati till hö-
gerparti. Särskilt hätsk var 
dock illviljan hos socialdemo-
kratien, där Tjänstemännens 
Centralorganisation — TCO --
mobiliserades för att slå ihjäl 
den ovälkomne nykomlingen. 
Akademiker skola hållas kort 
och inte inbilla sig att deras 
långvariga utbildning och kva-
lificerade arbetsuppgifter kun-
na ge dem rätt att uppträda 
med krav som böra förbehållas 
sådana grupper av vilka intet 
dylikt kräves. Regeringens re-
presentanter vägrade länge 
förhandlingsrätt, och kommu-
nernas "demokratiska" instan-
ser tillgrepo även de en rad 
påtryckningsåtgärder för att 
slippa erkänna akademiker-
nas organisations- och för-
handlingsrätt. - 

Med stillsam fasthet men 
obönhörlig effektivitet hävda-
de emellertid den nybildade 
akademikerorganisationen sin 
samhälleliga rätt och bevisade 
därmed att i dagens organisa-
tions-Sverige går det ej att 
utan skada för det hela un-
dertrycka en liten kvalificerad 
grupp, därför att den ej backas 
av något "stort" parti — eller 
överhuvud vägrar att låta sig 
engageras i partisyften. Denna 
hållning har nu segrat, såväl 
över TCO-socialdemokratiens 
uppblåsta monopolanspråk som 
över Dagens Nyheters-radika-
lismens storkapitalistiskt för-
aktfulla hållning. 

Vad SACO åstadkommit på 
ett årtionde är ett storverk, 
varav dess ledning.och Med- 
lemnär ha all heder. Anslut- 
ningen till organisationen från 
Sveriges olika kategorier av 
akademiker har nu nätt en 
siffra som utan vidare demen- 
terar allt tal om att SACO ej 

Forms. å sid. 7 

pd-  torsdagen, ett försök att i en-
glohet med gammal judisk trallitinn 
rädda hons liv, Shapira skadades 
allvarligt genom ett bombattentat 
mot det israeliska parlamentet den 
29 oktober, Hans lio hängde på en 
träd, och läkarna gav honans knap-
past någon chans att överleva. Ted 
judiska rabbiner fana Irrrzog sch 
Isaac Hissim tillgrep tid den gamla 
judiska traditionen att ändra hons 
namn. Han kommer i fortaäitn lnry-
en ett heta Halm, som betyder liv. 
Den judiska traditionen gör gällan-
de, att dödsängeln endast kan fin-
na en person under det imma 
han Sr inskriven i livets bok. Änd-
ras namnet kas inte ängeln finna 
sitt offer." 

Denna-UP-notis i 'DN synes 
oss knappast ägnad att stödja 
prof. Tingstens påstående om 
den "västerländska kultur" 
som skulle råda i Urael. Den 
påminner -oss snarare om det 
slags grova magi och vidske-
pelse, som brukar utmärka de 
mest orientaliskt och afri-
kanskt mörklagda infödings-
stammar i underutvecklade 
länder. 

Att israeliterna och deras 
fränder ute i världens vimmel 
då och då byta namn (och än- 
nu oftare "nationalitet") är ju 
ett sedan gammalt välkänt fe- 
nomen, som vi här icke behö- 
va ingå på. Varför en mr 

Forts. å sid, 6 

I ett föredrag härom dagen 
 inför ett möte med parti-
folk gav dr Gunnar Hedlund 
en intressant förklaring till 
bondeförbundets (landsbygds-
partiets) namnändring. Han 
hävdade, att det gamla nam-
net "inte på tillfredsställan-
de sätt svarade mot partiets 
politik", att slet var alltför 
avgränsade och "av många 
uppfattades som ett snävt 
klassparti för enbart jord-
bruks- och landsbygdsbefolk-
ningen". 

Dr Hedlunds ytterligare 
motivering för det nya parti-
namnet "centerpartiet" är 
inte minst belysande med 
hänsyn till hr Hedlunds tak-
tiska funderingar: "genom 
den pågående avfolkningen 
på vår landsbygd räknar man 
med att c:a 60.000 jordbru-
karröster försvinna varje val-
period. — Erfarenheten 
har visat, att de 'utvandrade' 
efter att inte mera ha sin 
sysselsättning vid jordbruk 
inte längre anse sig kunna 
tillhöra ett 'landsbygdsparti' 
— trots att partiets program 
på inte sätt hindrar dem att 
fortfarande stödja detsam-
ma." Nu ville hr Hedlund 
alltså genom sitt "centerpar-
ti" få ett namn, som icke 
"skärmade av" och utgjorde 
hinder för att nå "en' stor 
del väljare". 

Avsikten är god — ur små 
finurlig partitaktisk syn-
punkt. Underlaget för hr 
Hedlunds resonemang mar-
keras i den utredning, som 
Jordbrukets utredningsinsti-
tut i dagarna framlagt om 
jordbrukets storleksfördel-
ning under femårs-perioden 
1951-56 — alltså under Piet 
dc år, då hrr Hedlund och 
Norup haft att från rege-
ringsnivå tillvarataga och 
främja landsbygdens intres-
sen. Den bild, som utied- 

ningen ger i klara sälln., 
åskådliggör på ett kusligtr 
sätt avfolkningen från lands-
bygden: småbruken "ratio-
naliseras bort" i allt snabba- 
re takt — det räknas med 
att fortsättningsis 10 sven-
ska småbruk falla bort varje 
dag! Under femårsperioder' 
ifråga ha icke mindre än 
19.000 enheter i gruppen 2-
10 hektar åker försvunnit 
som självständiga jordbruk, 
och på basis av undersök 
ningen kalkylerar man med 
att under det närmaste de-
cenniet omkring 37.000 små-
bruk komma att upphöra 
SOM levande enheter. 

Hela denna utveckling stod 
klar för bondeförbundet; då 
det för sex år sedan ingick i 
regeringskoalition med so-
cialdemokratin. Den uppfat-
tades och kändes som en 
ödesdiger och katastrofal 
strukturförändring inom vårt 
samhälle även inom kretsar 
i vårt land, som icke poli-
tiskt bekände sig till bonde-
förbundet. I dessa kretsar an-
såg man sig emellertid kun-
na hysa vissa förhoppningar 
om att hrr Hedlund och No-
rop som god pris i kohan-
deln med socialdemokratin 
skaffat sig bestämda löften 
om att genom en aktiv poli-
tik kunna ge småbruken så- 
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Tryc6er-1 AB Valkyrian, Stinta 1557 

LÖRDAGEN DEN 16 NOV. 057 

Oavvisliga anklagelser 
En fråga för (lagen ... 

sons Fria Ords ledning mycket enträget måste be sina Id-
eare och vänner att beakta. ur att Fria Ord k a st nödgas 
upphöra vid årsskiftet. 

För envar, som Läser detta, är det bekant, att tidnings-
döden härjat svårt i vårt land under de senaste drev; 
många dagstidningar ha fått nedläggas, andra ha över-
gått till att bli veckotidningar. I många fall har det hår 
rört sig ont partiunderstödda pressorgan, vilka därjämte 
haft icke ringa intäkter från annonsmarknaden. Men de 
ideligen stegrade kostnaderna ha ändå blivit dem över-
mäktiga. 

Fria Ord har inga ekonomiska understöd från partier 
eller mäktiga intressesammanslutningar. Icke minst av 
denna anledning är Fria Ords frihet och självständighet 
ställd över varje tvivel. Dess tillvaro garanteras av en lä-
sekrets, som — åtminstone hittills — varit redo att genom 
personliga ekonomiska uppoffringar hålla ett organ, som 
inom svensk publicitet med utgång från nationell, svensk 
inställning ger en klar och svekfri information om skeen-
det härhemma och ute i världen, och som icke rädes för 
att blotta förhållanden, vilka förtigas i "den stora pres-
sen". 

Men nu hänger Fria Ords öde på en mycket skör tråd. 
Garantiteckningens resultat, som åskådliggöres bl. a. tt 
pelaren på denna sida, visar, att knappt hälften nåtts av 
den summa, som är erforderlig för att Fria Ord skall 
kunna fortleva efter årsskiftet.- Ha Fria Ords ;:ii2nter 
uppfattningen, att dess tidning spelat ut sin roll eller 
komma de att stundande vecka ge bevis för motsatsen? 
Tiden är mycket, mycket knapp? 

"Västerländsk kultur" i Israel 
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